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Abstrakt

Tato práce zkoumá možnosti analýzy informačních systémů a podniko-
vých procesů a jejich aplikaci na konkrétní instalaci informačního systému
abas v nejmenované firmě A s.r.o. K analýze byla použita metoda SWOT,
která umožňuje popsat IS/ICT zázemí firmy. Dále byla použita metoda PQM
k procesní analýze podniku a identifikaci cílů firmy a kritických procesů,
které jsou vhodné k optimalizaci. K popisu ekonomického dopadu zavedení
abasu byly použity metody TCO a ROI. Pro získání názoru uživatelů sys-
tému na jeho funkčnost bylo použito dotazníkové šetření. Výsledkem práce
jsou doporučení pro investice do rozšíření informačního systému k dosažení
efektivnějšího chodu podniku.

Abstract

This thesis explores methods of analyzing information systems and busi-
ness processes and applies those methods on the specific installation of abas
information system in an unnamed company A s.r.o. To analyse the IS/ICT
background SWOT IT analysis was used. Furthermore, the PQM method
was used to analyze business processes and to identify company’s goals and
critical processes, that are in need of optimization. To illustrate the econo-
mical impact implementing abas has made, the TCO and ROI methods were
used. To gain the user’s perspective on functionality of the system a survey
has been used. The outcome of this thesis consists of recommendations for
expansions of the information system to achieve a more efficiently running
business.
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1 ÚVOD

1 Úvod

Informační systém představuje flexibilní nástroj pro podniky, který je v dnešní době
klíčový pro úspěšnost na trhu. Poskytuje aplikace v oblastech efektivního řízení výroby,
zpracování účetnictví, správy skladové databáze a dalších. Implementací informačního
systému ale ještě není zaručeno, že bude podnik efektivněji fungovat. Je proto nutné
periodicky analyzovat možnosti optimalizace nejen informačního systému ale i podni-
kových procesů, které se v něm promítají.

Cílem této práce je seznámení se s možnostmi analýzy informačních systémů a pod-
nikových procesů, které s nimi bezprostředně souvisí, a aplikace těchto poznatků na
nově implementovaný informační systém v nejmenovaném podniku A s.r.o.

Teoretická část práce vymezuje pojem informační systém, ve smyslu celopodnikové
aplikace ke správě dat a řízení chodu podniku, a definuje jednotlivé moduly, z kterých
se skládá, a možnosti implementace a provozu. Dále jsou v práci popsány jednotlivé
metody analýzy pro informační systém a podnikové procesy.

Na teoretickou část práce navazuje seznámení s podnikem A s.r.o. a jeho informač-
ním systémem. V praktické části práce jsou vypracovány jednotlivé metody analýzy
informačního systému a podnikových procesů a na základě jejich výsledků je systém
zhodnocen a jsou navržena vylepšení.
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2 CO JE TO INFORMAČNÍ SYSTÉM

2 Co je to informační systém

Informační systém (dále jen IS) zajišťuje korektní práci s podnikovými informacemi,
a to od jejich vyjádření a zpracování až po jejich přenášení [1].

Jako IS, ve smyslu celopodnikové aplikace, se dnes nejčastěji označují buďto sys-
témy ERP (anglicky „Enterprise Resource Planning”), které primárně obsahují moduly
logistické (viz Kap. 2.1.1) a finanční (viz Kap. 2.1.2), nebo tzv. ERP II (anglicky „Ex-
tended Enterprise Resource Planning”), který se skládá ze tří hlavních modulů – SCM
(anglicky „Supply Chain Management”) (viz Kap. 2.2.3), samotného ERP a CRM (an-
glicky „Customer Relationship Management”) (viz Kap. 2.2.1), které zastřešuje modul
BI (anglicky „Business Inteligence”) (viz Kap. 2.2.2) [2]. Dále existují systémy ERP
III (anglicky „Enterprise Resource Planning III”), které vznikají z předchozích systémů
adopcí sociálních sítí mezi podnikové aplikace a zvýšenou orientací na zákazníka.

ERP (viz Kap. 2.1), ERP II (viz Kap. 2.2) i ERP III (viz Kap. 2.3) jsou meto-
dami implementace jednotlivých roztříštěných aplikací, které jsou používány v různých
odděleních podniku, do jedné celopodnikové aplikace. Tato aplikace je spuštěna nad
jednou společnou databází tak, aby jednotlivá oddělení mohla jednoduše a instantně
sdílet veškeré informace.

ERP systémy se nejčastěji implementují do středních a větších podniků, pro menší
podniky je režie příliš vysoká a kloní se tak k jednodušším odděleným softwarovým
řešením. Princip ERP systémů je možné dobře ilustrovat na výrobních podnicích, ale
může samozřejmě existovat i v podnicích nabízejících služby, distribuci apod. [2, 34, 35].

2.1 ERP

ERP (anglicky „Enterprise Resource Planning”) znamená plánování podnikových
zdrojů a někdy se překládá jako podnikový informační systém. Systém ERP je definován
především obsáhlou relační databází, která propojila data celého podniku včetně všech
poboček a je používána pro dvě základní funkcionality, a to logistiku a finance [2, 34, 35].

2.1.1 Logistický modul

Základem logistického modulu ERP je prodej, nákup, skladování, výroba a plánování
zdrojů [2]. Modul řeší veškeré úkony jako přijetí objednávky včetně vytvoření přísluš-
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ných papírových dokumentů, dále generuje termíny plnění objednávky a její nacenění.
Z těchto úkonů plyne i objednání či naplánování požadovaného materiálu a služeb, které
systém zaznamená a popř. dle nastavení i objedná. Dále zajistí místo ve skladových pro-
storech pro materiál, polotovary a později i pro výsledný výrobek a naplánuje samotnou
výrobu. Posledním úkonem je expedice vyrobeného zboží a zálohování veškerých dat
souvisejících se zakázkou [2].

2.1.2 Finanční modul

Finanční modul zahrnuje podnikový controlling a účetnictví finanční, nákladové i
investiční [2]. Hlavním účelem tohoto modulu je vedení hlavní účetní knihy a dále správa
pohledávek a závazků, vedení a kontrola bankovních účtů i stavu pokladny. Důležitou
součástí je i controlling, který je nástrojem strategického řízení a napomáhá analyzovat
finanční plány v porovnání se skutečným stavem. Dále finanční modul umožňuje spravo-
vání a manipulaci investičního majetku podniku, a to po celou dobu životnosti investice.
V neposlední řadě umožňuje správu transakcí (i v cizích měnách) a také výpočty mezd
[2].

2.1.3 Personalistika

Systémy ERP také obsahují modul pro zpracování informací k optimálnímu pláno-
vání a využití lidských zdrojů ve firmě. Tento modul personalistiky primárně zpracovává
data o jednotlivých zaměstnancích, jako jsou odpracované hodiny, dosažené kvalifikace,
mzdové ohodnocení a osobní informace, a dále tato data dlouhodobě archivuje např.
pro výpočty důchodů, sociálních dávek apod. [2].

2.2 ERP II

ERP II, někdy označován jako rozšířené ERP (anglicky „Extended Enterprise Re-
source Planning”), je nadstavbou ERP, která se liší externí integrací podnikových dat s
dodavateli, partnery a odběrateli pomocí internetu. Zmíněné externí propojení se pro-
vádí za účelem snížení nákladů na materiál, urychlení dodavatelského řetězce a také pro
kolaborativní inovace.

Systémy ERP II se skládají ze čtyř hlavních modulů – SCM, ERP, CRM a BI[2].
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Kromě těchto modulů mohou obsahovat i další funkcionality např. PDM (anglicky „Pro-
duct Data Management”) neboli správu dat týkajících se výrobku, PLM (anglicky „Pro-
duct Lifecycle Management”) neboli řízení průběhu životního cyklu produktu, SRM (an-
glicky „Supplier Relationship Management”) neboli řízení vztahu s dodavatelem, ERM
(anglicky „Employee Relationship Management”) neboli řízení vztahu se zaměstnanci a
další [2, 34, 35].

2.2.1 CRM

Modul CRM (anglicky „Customer Relationship Management”) tedy řízení vztahu
se zákazníkem umožňuje monitorování zákazníků v průběhu celé zakázky, a tím i kvan-
tifikaci jejich chování a reakcí v podobě různých statistik, které slouží k hodnocení
účinnosti marketingových strategií podniku. Dále zajišťuje veškerou komunikaci se zá-
kazníkem, ať už v podobě emailů, telefonátů či osobní komunikaci, a veškeré údaje
zjištěné při komunikaci ukládá do databáze pro případné budoucí použití [2, 34, 35].

2.2.2 BI

Modul BI (anglicky „Business Inteligence”) neboli manažerský informační systém
zpracovává veškeré informace uložené v ERP, CRM i SCM a používá je k analýzám

[…]

firmám se tedy vyplatí investovat do tohoto rozšíření.

7.3.2 Modul pro správu dokumentů

Firma A v současné době sdílí dokumenty s firmou B pomocí intranetu, který ale
neumožňuje verzování. Pro grafická schémata návodů kompletace výrobků je verzování
velice důležité a současně je firmy A i B ukládají externě. Externí uložení starších
verzí není mezi firmami A a B synchronizované a je tak těžké zpětně dohledávat tyto
dokumenty v případě sériové poruchy nějakého výrobku.

Tento problém by vyřešil právě modul DMS pro správu dokumentů (viz Kap. 5.3.2).
Odhad ceny tohoto modulu není možný, protože firmy A i B mají upravený základ
systému abas a může dojít k nutnosti upravit i tento modul. Obecně lze ale říci, že
investice této velikosti by měla mít dobu návratnosti v odhadu kratší než pět let. To
by při průměrném čistém zisku 500.000,- Kč za rok znamenalo, že investice by neměla
přesáhnout 2.500.000,- Kč. Samozřejmě při finančním přispění mateřské firmy může
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investice narůst do vyšších částek nebo se naopak může snížit doba návratnosti.

7.3.3 Modul pro pokročilé plánování výroby

Firmy A i B v současné době používají základní plánovací modul výroby, který
ale neumožňuje veškeré funkce, které potřebují. Kvůli pozdržení či uspíšení objednávek
materiálu firma B upravuje termíny zakázek zadaných v systému. Tím dochází i ke
zkreslování statistik z modulu BI (viz Kap. 5.1.4).

Řešením je modul APS (viz Kap. 5.3.1) pro pokročilé plánování, který je pružnější v
nastavení objednávek materiálu, protože umožňuje specifikaci více faktorů, které vstu-
pují do vygenerování objednávkového listu. Dále umožňuje podrobné rozplánování vý-
robní zakázky až na minuty k zefektivnění výrobního procesu.

Tento modul by firmě umožnil zdokonalení plánování do takové míry, že by se prů-
měrná doba obratu zakázek výrazně zkrátila. Je tedy vhodné do takového modulu
investovat a doba návratnosti investice bude delší než u modulu DMS (viz Kap. 7.3.2)
v odhadu např. až deset let. To by při průměrném čistém zisku 500.000,- Kč za rok
znamenalo, že firma A může do tohoto rozšíření investovat až 5.000.000,- Kč.

7.3.4 Mobilní aplikace

Mobilní aplikace pro přístup do IS v kombinaci s koupí tabletu by firmě A ušet-
řila výdaje za tištěné dokumenty pro skladního pracovníka při každém naskladnění a
vyskladnění materiálu. Firma A tyto tištěné dokumenty zálohuje pro případné zpětné
dohledání pracovníka, který naskladňoval konkrétní materiál. Tuto tištěnou zálohu by
mohla nahradit záloha v modulu DMS, popř. záloha v intranetu či na firemním clou-
dovém úložišti.

Pokud mobilní aplikace bude poskytována formou licence jako samotný systém abas,
který stojí přibližně 100.000,- Kč pro jednoho uživatele, pak by výše investice do mobilní
aplikace v kombinaci s koupí tabletu pro použití na skladě činila odhadem 110.000,-
Kč. Přestože návratnost investice by byla výrazně kratší, než u předchozích navržených
vylepšeních, její přínosnost není dostatečná. Mobilní aplikace by firmě ušetřila pouze
tisk dokumentů, který je v dnešní době velice levný a navíc poskytuje pevnou zálohu.
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8 Závěr

Cílem této práce bylo zanalyzovat IS firmy A s.r.o. a procesy s ním související, na-
vrhnout případná vylepšení systému a pokusit se odhadnout jejich ekonomický dopad.

Pro analýzu IS/ICT zázemí firmy byly zvoleny metody SWOT IT a z ní vyplýva-
jící vážené matice externích faktorů a interních faktorů. Analýza interních a externích
faktorů ukázala, že firma A je interně spíše stabilní, ale v reakcích na externí podněty
má prostor ke zlepšení.

K analýze procesů byla použita metoda PQM, která poukázala, že podnikové pro-
cesy i jejich technické zázemí firmy A jsou na vysoké úrovni a žádný z nich nespadal do
skupiny kritických.

Pro podrobnější chápání funkcionality IS abas a názorů jednotlivých pracovníků,
kteří ho používají, bylo použito dotazníkové šetření. Z něj vyplynulo, že systém abas je
považován za zlepšení oproti předchozímu systému.

Vzhledem k nedostupnosti údajů o ceně jednotlivých přídavných modulů IS abas byl
ztížen ekonomický odhad dopadů implementace rozšíření. Lze říci, že firma A jakožto
menší podnik by finančně nepokryla projekty na zavedení IS abas a jeho rozšíření a
má tak výhodu v mateřské společnosti B, která spolufinancuje veškeré projekty. Eko-
nomický dopad na firmu A díky tomu bude vždy zmírněn, jak bylo vidět i z vysoké
návratnosti investice do implementace IS abas ve firmě A. Tato investice se za období
od 1.1.2013 do 31.6.2014 dle výpočtu ROI stačila navrátit do výše 78,66%.
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A Printscreeny oken systému abas

Obrázek 5: Printscreen okna správy výroby

Obrázek 6: Printscreen okna zadávání odpracovaných hodin
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Obrázek 7: Printscreen okna vyskladnění materiálu

Obrázek 8: Printscreen okna výrob používající hledaný materiál
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Obrázek 9: Printscreen okna tisku etiket pro naskladnění

Obrázek 10: Printscreen okna profilu odběratele
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B Printscreen okna původního IS

Obrázek 11: Printscreen okna původního IS
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C Dotazník na podnikovou kulturu
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D Dotazník k funkcionalitě sytému abas
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E Tabulka vyhodnocení dotazníku k funkcionalitě systému abas
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F Směrnice jakosti
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