Strukturovaný posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Eliška Vlčková

Název práce: Analýza nového informačního systému firmy zabývající se elektrickými součástkami

Obsah práce:

Vynikající logická struktura, nadprůměrný obsah i rozsah;
Velmi dobrá logická struktura, odpovídající obsah i rozsah;
Vyhovující logická struktura, obsah i rozsah;
Nevyhovující

Komentář: Práce se zabývá analýzou nově zavedeného informačního systému (IS) v anonymní firmě, jeho porovnáním se systémem předcházejícím a návrhem možných úprav nového systému ve smyslu zvýšení jeho schopnosti efektivně podporovat procesy uvnitř firmy. Text práce je velmi dobře strukturovaný a jednotlivé kapitoly jsou smysluplně seřazeny. Práce srozumitelně popisuje danou problematiku, klasifikaci firemních IS, metody analýzy firemních procesů, a stejně tak i vybranou společnost, její vnitřní fungování a její nový IS. Rozsah práce je nadprůměrný (54 stran od úvodu po závěr) a vesměs pokrývá všechny body práce a informace nutné k jejímu pochopení bez zbytečné redundance. Přesto existuje k tomuto aspektu práce několik drobných výhrad. Některé popisy jsou možná až příliš dlouhé, jako např. popis prvního interního dotazníku firmy a metody EFE, kde je většina textu obdobná jako u předchozí metody. Ušetřený prostor by se dal lépe využít pro ilustrační příklad použití metod. Příklady by bylo vhodné uvést i u zmínky o IBM nástrojích a ISO normách, kde by se navíc mělo objevit i CMMI. Dále chybí některé informace, které by čtenáři daly lepší kontext vzhledem k analýzám a závěrům práce, např. klady a zápory analytických metod, velikost (resp. počet zaměstnanců) zkoumané firmy a stručná historie IS *abas* a jeho výrobce. Navíc práce popisuje blíže jen 19 z 36 identifikovaných firemních procesů bez jakéhokoli vysvětlení a opodstatnění. Největším nedostatkem v obsahové stránce práce je ale absence kritického zhodnocení autorkou v závěru, a to jak práce samotné, tak jejích výsledků a splnění zadání.

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Práce je čistě analytického charakteru a jejím jediným výstupem je její samotný text. Práce přináší pro své potřeby dostatečně široký a podrobný pohled na vybranou společnost a její IS, jakož i problematiku firemních IS jako takovou a možnosti analýz firemních procesů. Analytické metody jsou následně důsledně aplikovány na firemní prostředí a spolu s připraveným dotazníkem dávají čtenáři dostatečně úplný vhled do fungování firmy. Dojem z vypracovaného dotazníku kazí jen jeho nelogické řazení, které nedbá na tematickou příbuznost jednotlivých otázek, a fakt, že v textu práce je pořadí otázek jiné, než na screenshotu v příloze D, což může být částečně matoucí. Navíc z pohledu konzistence, otázka 7 (podle číslování v textu) nemá odpovědi shrnuté do tabulky, jako otázky ostatní. Navržená zlepšení firemního prostředí a IS jsou adekvátní výsledkům analýz. Problém tak přichází až v závěru jejich zhodnocení, kdy je jejich finanční náročnost a návratnost popsána jen slovně v textu, namísto aplikace např. metody ROI, která je použita již v předchozích částech práce.

Formální úroveň:

Vynikající; Velmi dobrá; Vyhovující; Nevyhovující

Komentář: Formální stránka práce je sice stále velmi dobrá, ale je zřejmě nejslabším aspektem práce. Ač formátování je konzistentní, většinou adekvátní a vyjadřovací jazyk práce je srozumitelný a čtivý, přesto má práce v tomto ohledu mnoho slabín. Číslování stránek začíná již titulním listem, přílohy jsou v textu odkazovány mimo jejich pořadí na konci práce, mnoho tabulek (6, 7, 9, 10, 11, 13, 17, 18) není odkazováno v textu. Na druhou stranu v textu je odkazován seznam zkratk (na str. 47), který ale v práci není, přestože pro velké množství použitých akronymů by byl jistě vhodný. Navíc pojmy ICT, MRP, DOS a pojmy ve schématu na str. 27 nejsou

vysvětleny při jejich prvním výskytu v textu. Formátování obrázků je na druhou stranu velmi dobré a obstojí i v černobílé verzi. Jen text na screenshotech obrazovek systému je dosti malý, čemuž šlo zabránit použitím pouze jeho výřezu s nejpodstatnějšími informacemi a jeho zvětšením. Jazykově je největším, přesto ne markantním problémem práce interpunkce jak v textu, tak především v odrážkových seznamech. Frekvence překlepů je zanedbatelná stejně jako občasné použití anglikanismu, nerozdělení věty do dvou pro lepší srozumitelnost a několik chyb v anglickém abstraktu. Poslední výhradou je určitá nekonzistence. Např. na str. 50 se objevují označení 4S, 6S, 4W, 5W, 6W. Zde se ale mluví o příležitostech a hrozbách, a tak by označení měla končit písmeny O a T. Na stejné stránce je i odkaz na tabulku 6.2.2., místo tabulky 17. Dále se objevují nedodělané odkazy nebo odkazy na neexistující části práce jako „dle schématu XYZ“ na str. 46 a „viz Kap. ??“ na str. 51.

Práce s literaturou:

Vynikající; ~~Velmi dobrá~~; Vyhovující; ~~Nevyhovující~~

Komentář: Práce čerpá z 35 uvedených zdrojů, z nichž 6 jsou fyzické knihy a zbytek tvoří online články a prezentace. Žádný z nich ale není stránkou z Wikipedie a zdroje se obecně jeví jako relevantní a důvěryhodné.

Splnění zadání:

~~Splněno bez výhrad~~; Splněno s menšími výhradami; ~~Splněno s většími výhradami~~; ~~Nesplněno~~

Komentář: Jedinou menší výhradou k poslednímu bodu zadání je již zmiňovaná nedostatečně prozkoumaná a demonstovaná finanční výhodnost navržených zlepšení procesů firmy.

Doplňující informace k práci:

Dotazy k práci:

Jaké znáte příklady typů systémů zmíněných v práci (ERP, ERP II, BI, CRM, SCM, firemní sociální sítě)?

Práce zmiňuje, že SCM propojuje všechny dodavatele až k zákazníkovi v jeden řetězec. Musí mít všichni jeden a ten samý SCM, popř. jak je to s kompatibilitou?

Práce uvádí, že část návrhů byla již uvedena do praxe (smluvní zajištění firmy k správě HW a SW, zlepšení webové prezentace firmy). Projevila se jejich implementace již v efektivitě/spokojenosti/ziskovosti firmy? Jaká byla reakce vedení na ostatní návrhy? Které z nich hodlají implementovat?

Navrhuji hodnocení známkou ~~výborně~~ / **velmi dobře** / ~~dobře~~ a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 17. 8. 2015

Ing. Petr Pícha